
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.361 13Sexta-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2020

excepcionais a serviços de natureza eventual para pronto pagamento, os 
quais serão suportados pelo Elemento de Despesa abaixo discriminado, 
com aplicação no prazo de 30 (trinta) dias, devendo a prestação de contas 
ocorrer em até 10 (dias) dias, após o término da aplicação.
Elementos de Despesas:
339030 – Material Consumo        R$ 2.000,00.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 586421

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 136 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2020/760364,
RESOLVE:
CONCEDER, 8 e 1/2 (Oito e meia) diárias ao servidor FAUSO MENDES DE 
PAULA, matrícula nº 54189550, ocupante do cargo em comissão de Secre-
tário de Coordenação, CPF: 638.321.942-15, para se deslocar aos municí-
pios de Abaetetuba e Cametá/PA, no período de 13 à 21/10/2020, com o 
objetivo de realizar reuniões com os gestores das Unidades Regionais da 
SEDUC, com os diretores de escolas, com as Tutorias Administrativas do 
Projeto FORPEM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.
PORTARIA Nº. 137 DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o Processo nº. 2020/759122,
RESOLVE:
CONCEDER, 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor AUGUSTO CESAR 
UCHOA SANTOS, matrícula nº 184845/1, ocupante do cargo de Assistente 
técnico referencia XXVII, CPF: 148.645.332-53, para se deslocar aos muni-
cípios de Santa Izabel do Pará e Castanhal, no período de 13 a 15/10/2020. 
e, 5 e ½ (cinco e meia) para se deslocar aos municípios Capanema e 
Bragança/PA, no período de 16 a 21/10/2020, com o objetivo de realizar 
reuniões com os gestores das Unidades Regionais da SEDUC, os diretores 
de escolas, e com as Tutorias Administrativas do Projeto FORPEM.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 586575

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE ICMS CAIF/DTR
Portaria nº 2020330003498, de 30 de setembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: AGUILON RAFAEL LOURENCO BARBOSA.
CPF: 933.308.042-20.
MARCA/MODELO: VW/T CROSS SENSE TSI AD.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$57.630,00.
Portaria nº 2020330003511, de 30 de setembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: DAYGIANE ALMEIDA OLIVEIRA GONZALEZ.
CPF: 354.732.902-72.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.
Portaria nº 2020330003501, de 30 de setembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.

BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: EDILAMAR PINHEIRO PANTOJA.
CPF: 615.056.502-59.
MARCA/MODELO: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.228,47.
Portaria nº 2020330003494, de 30 de setembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: FRANCISCO AMORIM DOS SANTOS.
CPF: 429.182.272-34.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.999,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.
Portaria nº 2020330003506, de 30 de setembro de 2020 
MOTIVO: Conceder a isenção de ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 7 de janeiro de 1975; Convênio 
ICMS 38, de 30 de março de 2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regula-
mento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001.
INTERESSADO: ISABELLA HOLANDA BEZERRA.
CPF: 027.198.732-41.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.990,00.
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$54.662,19.
CONDUTOR(ES) AUTORIZADO(S): 
DENYSE OLIVEIRA HOLANDA CNH: 4218508295
CASSIO FIGUEIREDO DO AMARAL CNH: 5525796916

Protocolo: 586144
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 584 DE 29 DE SETEMBRO DE 2020
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por Lei;
Considerando teor do Processo nº 002020730010197-9;
Considerando os termos do Ofi cio / Memorando nº 20200184860621, de 
02.09.2020, do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, Fórum de Belém;
Considerando Recurso em Habeas Corpus nº106977 - PA (2018/0344604-1).
R E S O L V E:
I - RETORNAR, a partir de 18/09/2020, para suas funções laborais, os 
servidores desta Secretaria de Estado da Fazenda, relacionados a seguir:

Nº ID. FUNCIONAL CARGO
01 5128510/1 FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS - C
02 5097215/1 FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS - C
03 5279941/1 AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS - C
04 5128110/2 AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS - C
05 5914783/1 FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS - A
06 5128935/1 FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS - C
07 5914707/1 AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS - A
08 54185517/2 FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS - A

II - DETERMINAR: 1) à Diretoria de Administração - DAD, que adote as 
medidas cabíveis em relação ao retorno dos servidores acima, com a lo-
tação nas Unidades Fazendárias, de acordo com o Ofi cio / Memorando 
nº 20200184860621, de 02.09.2020, do Tribunal de Justiça do Estado do 
Pará, Fórum de Belém; e 2) à Diretoria de Tecnologia da Informação - DTI, 
que proceda à liberação dos acessos dos referidos servidores aos sistemas 
informatizados e redes de comunicação desta Secretaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 587 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER à servidora MARIA NEYARA DE ANDRADE MOURA, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 58258003/1, lotada na Diretoria de 
Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prê-
mio, no período de 01/10/2020 a 30/10/2020, correspondentes ao triênio 
de 13/05/2008 a 12/05/2011.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 586 DE 30 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER à servidora EDUILMA DO SOCORRO BATISTA LEAO, Técnico 
em Gestão Pública, Id Func nº 477/1, lotada na Diretoria de Arrecadação 
e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 28/09/2020 a 27/10/2020, correspondentes ao triênio de 04/01/2012 
a 03/01/2015.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
Portaria nº 1187 DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
CONCEDER 90 (noventa) dias de Licença para Tratamento de Saúde, ao 
servidor MAURO GAMA TOBIAS, Administrador, Id Func nº 4065/1, lota-
do na Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, no período de 
20/01/2020 a 18/04/2020.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício


